
ORIGINALE  
 

Comune di Bienno 
Provincia di Brescia 

    ______________________________________________________________________________ 
 

Piazza Liberazione n.1 - 25040 – BIENNO (Brescia) 
TEL. 0364/40001 - FAX 0364/406610 

C.F. 81002430171 - P.I. 00723590980 

e-mail  info@comune.bienno.bs.it 

 

 

AREA DI ASSETTO DEL TERRITORIO   

 

DETERMINAZIONE N° 37 DEL 25/03/2021   

 

OGGETTO : 

ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP GAS NATURALE 13-

LOTTO3, PER LA FORNITURA DI GAS METANO DAL 1.06.2021 AL 

31.05.2022. CIG DERIVATO: 8679763F01 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA ASSETTO DEL TERRITORIO  

 

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 23.5.2020 è stato approvato il 

bilancio di previsione 2020/2022; 

 

Richiamato: 

- l’art. 106, comma 3-bis del DL 34/2020 che ha differito al 31 gennaio 2021 il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli enti locali; 

- il D.M.  del 13.01.2021 pubblicato nella G.U. n. 13 del 18.01.2021, che ha differito al 31 

marzo 2021 il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023; 

- l’art. 30, comma 4 del D.L. 22.3.2021 n. 41, pubblicato nella G.U. n. 70 del 22.3.2021, che ha 

differito al 30 aprile 2021 il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023;    

 

Dato atto che il Comune di Bienno, nell’attesa dell’approvazione del Bilancio di Previsione per 

l’esercizio finanziario 2021, sta operando in regime di “esercizio provvisorio” così come 

disciplinato dall’art. 163 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 200 del 30.12.2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Esercizio finanziario 2021 - Approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per la gestione dell’esercizio provvisorio”; 

 

Appurato che la gestione dell’esercizio provvisorio 2021 ha luogo sulla scorta degli stanziamenti 

finanziari contenuti nella programmazione pluriennale 2020/2022 – con particolare riferimento alle 

previsioni dell’esercizio 2021; 

 



Evidenziato che nel corso dell’esercizio provvisorio, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000, gli 

enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi 

precedenti, per ciascun programma, solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le 

partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza, per importi 

non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione 

deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e 

dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge; 

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 

 

Dato atto che, nel corso dell’esercizio provvisorio, non è consentito il ricorso all’indebitamento ma 

è consentito unicamente l’eventuale ricorso all'anticipazione di tesoreria di cui all'art. 222 del 

D.Lgs. 267/2000; 

 

Visto il vigente regolamento per i lavori, le forniture e i servizi in economia approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 18.12.2006 modificato con delibera di C.C. n. 59 

del 29.12.2011; 

 

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 151 del 27.12.2010; 

 

Premesso che con propria determinazione n.11 del 12 marzo 2020, questo ente ha aderito alla 

convenzione Gas Naturale 12 – lotto 2, stipulata tra Consip S.p.a. e Soenergy S.r.l., stipulando un 

contratto per la fornitura di Gas Naturale con la ditta Soenergy S.r.l., con scadenza 30 aprile 2021; 

 

Ravvisata pertanto la necessità di provvedere alla stipulazione di un nuovo contratto per la fornitura 

di gas naturale; 

 

Considerato che ai sensi dell’art. 1, comma 7, del D.L. 6 luglio 2012 n.95, le pubbliche 

amministrazioni, relativamente alle acquisizioni di servizi per fornitura di utenze, sono tenute ad 

approvvigionarsi prioritariamente tramite le convenzioni messe a disposizione da Consip S.p.a. e/o 

dalle centrali di committenza regionali di riferimento; 

 

Considerato che il D.L. n. 95 del 6 luglio 2012 (secondo decreto-legge di revisione della spesa), 

così come modificato dalla legge di conversione n.135 del 7 agosto 2012, nell’ottica di disporre la 

riduzione della spesa dei beni e servizi e garantire trasparenza delle procedure, ribadisce che uno tra 

gli interventi più incisivi è la centralizzazione degli acquisti di beni e servizi nelle pubbliche 

amministrazioni, e nel contempo obbliga, come sancito dall’art.1, comma 7, i medesimi Enti 

Pubblici a fare ricorso alle convenzioni Consip, o a delle centrali di committenza regionali per 

l’acquisto di una serie di beni e servizi a consumo intensivo, tra i quali viene annoverata anche la 

categoria merceologica del gas naturale; 

 

Evidenziato che le nuove disposizioni prevedono, che i contratti stipulati in violazione dell’art. 26 

comma 3, della Legge 23.12.1999 n. 488, e in violazione degli obblighi di approvvigionamenti 

attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.a. o a quelle centrali 

regionali di committenza regionali di riferimento, sono nulli, costituiscono illecito disciplinare sono 

causa di responsabilità amministrativa; 

 



Verificata la diponibilità di una convenzione, denominata Gas Naturale 13 - Lotto 3 (CIG 

8679763F01), stipulata tra la Consip S.p.a. e Hera Comm per la fornitura di gas naturale agli Enti 

Pubblici; 

 

Preso atto che la durata dei singoli contratti sottoscritti dalle pubbliche amministrazioni, è pari a 12 

mesi, prorogabile per ulteriori tre, decorrenti dalla data di attivazione della fornitura; 

 

Considerata dunque l’opportunità, al fine di perseguire obiettivi di economicità nella gestione delle 

forniture alla pubblica amministrazione, di aderire alla convenzione, denominata Gas Naturale Ed. 

13 - Lotto 3 -, stipulata tra la Consip S.p.a. e Hera Comm., con sede in Via Molino Rosso n.8 – 

Imola (BO) (C.F./P.IVA 02221101203); 

 

Vista la comunicazione pervenuta in data 25.03.2021 da parte del fornitore Hera Comm, dalla quale 

si evince che l’inizio della fornitura avverrà in data 01.06.2021; 

 

CONSIDERATO  

- che il servizio di ultima istanza si attiva automaticamente per gli enti pubblici, che non abbiano 

ancora optato per il libero mercato o che per qualsiasi ragione, dovessero trovarsi 

momentaneamente senza fornitore;  

- che il servizio di erogazione di gas ha carattere di continuità e, come tale, non consente 

interruzioni di somministrazione se non con evidente e conseguente pregiudizio per la regolarità e 

continuità dei servizi offerti alla collettività;  

- che in attesa di poter usufruire della convenzione CONSIP, dal 01.05.2021 è decorsa l’adesione al 

servizio di ultima istanza per tutti i punti di fornitura di energia elettrica del Comune, gestito dalla 

ditta Hera Comm e pertanto viene garantita una continuità con il fornitore; 

 

Vista la deliberazione del 21.12.2016 dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, 

servizi e forniture ora ANAC che prevede per l’affidamento di appalto di importo di € 77.418,03 il 

versamento di una contribuzione all’Autorità stessa di €. 30,00;  

 

Visto l’art. 8 dell’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 e s.m. e i. “Esercizio provvisorio e gestione 

provvisoria”, secondo il quale: 

- Nel corso dell’esercizio provvisorio, o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli 

stanziamenti di spesa previsti nell’ultimo bilancio di previsione definitivamente approvato 

per l’esercizio cui si riferisce la gestione o l’esercizio provvisorio; 

- Possono essere assunte spese di parte corrente relative all’assolvimento di obbligazioni già 

assunte, relative a obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e 

relative a obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge; 

- Possono essere impegnate, al di fuori dei limiti dei dodicesimi, le spese tassativamente 

regolate dalla legge, quelle che, per loro natura, non possono essere pagate frazionandole in 

dodicesimi, e le spese a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del 

livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti; 

 

Dato atto che la spesa in argomento è da ritenersi obbligatoria in quanto correlata alla 

somministrazione di funzioni e servizi indispensabili; 

 

Preso atto che l’adozione del presente provvedimento è finalizzata a garantire il mantenimento degli 

standard qualitativi e quantitativi dei servizi socio-assistenziali erogati a persone residenti nel 

Comune inserite in strutture residenziali e, quindi, la relativa spesa non è soggetta alla gestione in 

dodicesimi degli stanziamenti definitivamente approvati per l’esercizio 2021 nel bilancio di 

previsione 2020/2022; 



 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di aderire, per ragione in premessa indicate, alla convenzione stipulata da Consip S.p.a. 

denominata “Fornitura di Gas Naturale Ed. 13 - Lotto 3” con Hera Comm, con sede in Via 

Molino Rosso n. 8 – Imola (BO) (C.F./P.IVA 02221101203), relativamente alle utenze di 

gas naturale indicate nell’allegato 1; 

 

2. di richiamare quale parte integrante a regolazione dei rapporti contrattuali, anche se non 

allegata, tutta la documentazione presente sul portale www.acquistinrete.pa nella sezione 

Convenzioni : Gas Naturale 13 – Lotto 3; 

 

3. di impegnare al capitolo 01.06.1.02.040 del bilancio per l’esercizio finanziario 2021 in corso 

di predisposizione la somma di €. 30,00 a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

quale contributo per l’affidamento di appalto di importo complessivo di € 94.450,00 così 

come previsto dalla deliberazione emanata dalla stessa Autorità in data 21.12.2016; 

 

4. di dare atto che la spesa in argomento è da ritenersi obbligatoria poiché indispensabile al 

regolare funzionamento delle attività istituzionali e che la medesima in esercizio provvisorio 

non soggiace al pagamento frazionato in dodicesimi; 

 

5. di dare atto che la spesa assunta con il presente atto, in considerazione della tipologia del 

servizio e delle tempistiche previste per la somministrazione dello stesso, diventerà esigibile 

entro l’esercizio 2021 per € 44.900,00 ed entro l’esercizio 2022 per € 49.550,00; 

 

6. di recepire quanto stabilito dall’art. 3, comma 7, della legge 13.8.2010, n. 136, per cui 

l’appaltatore comunica alla stazione appaltante, entro sette giorni dall’accensione, gli 

estremi identificativi dei conti correnti dedicati, nonché le generalità e il codice fiscale delle 

persone delegate ad operare su di essi. L’appaltatore assume gli obblighi di tracciabilità dei 

pagamenti di cui alla legge 13.08.2010, n. 136, così come previsto dall’art. 3, comma 8, 

della legge stessa. E’ causa di risoluzione del presente affidamento l’effettuazione di 

transazioni afferenti lo stesso eseguite senza avvalersi di banche o della società Poste 

Italiane Spa; 

 

7. di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio; 

 

8. di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga il presente 

atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso 

al Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Brescia - al quale è possibile presentare 

i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio; 

 

9. di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo all'atto dell'acquisizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciata dal Responsabile del 

Servizio finanziario e contabile; 

 

10. di comunicare la presente alla Giunta Comunale. 

 

 

http://www.acquistinrete.pa/


 

 IL RESPONSABILE DELL'AREA ASSETTO DEL TERRITORIO 

    ( Ciro Ballardini) 

 



 
Controllo di regolarità amministrativa (art. 147 bis D.Lgs. n. 267/2000) 

 

Per il controllo di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, si attesta la regolarità tecnica del presente atto e 

la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Bienno, 25/03/2021 

 

Il Responsabile dell'Area Assetto del Territorio 

                 (Ciro Ballardini)  

 

_______________________________________________________________________________ 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

Ai sensi dell’art. 183, 7° comma del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali” e successive modificazioni ed integrazioni, si appone il visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della spesa. 

Contestualmente si conferisce esecutività al presente atto. 

L’apposizione del presente visto attesta altresì l’esito favorevole del controllo contabile previsto dall’art. 147 

bis del D.lgs. n. 267/2000. 

 

Anno Tipo Capitolo N° 

Impegno/Accert. 

Importo 

2022 U 06011.03.260 58 3.800,00 

2022 U 05021.03.160 50 1.900,00 

2021 U 04021.03.260 778 4.850,00 

2022 U 06011.03.160 52 7.000,00 

2021 U 01051.03.160 774 1.500,00 

2021 U 05021.03.160 779 1.450,00 

2022 U 12031.03.260 55 400,00 

2021 U 04021.03.160 777 5.200,00 

2021 U 04011.03.160 776 5.800,00 

2021 U 01111.03.160 775 4.000,00 

2022 U 01111.03.160 46 4.200,00 

2022 U 04021.03.260 49 6.000,00 

2021 U 05021.03.260 780 4.200,00 

2021 U 12031.03.190 781 2.500,00 

2021 U 12031.03.260 783 500,00 

2021 U 05021.03.360 785 1.300,00 

2022 U 04011.03.160 47 6.400,00 

2022 U 04021.03.160 48 6.000,00 

2021 U 06011.03.260 786 4.000,00 

2022 U 12071.03.160 54 650,00 

2021 U 01061.02.040 788 30,00 

2021 U 06011.03.160 787 7.200,00 

2022 U 01051.03.160 45 2.200,00 

2022 U 05021.03.360 57 900,00 

2021 U 12071.03.160 782 900,00 

2021 U 05021.03.460 784 3.400,00 

2022 U 12031.03.190 53 2.300,00 

2022 U 05021.03.460 56 3.000,00 

2022 U 05021.03.260 51 2.900,00 

 



Osservazioni : 

 

   

 

Bienno,   25/03/2021 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

    ( Catina Morandini) 

 

 

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio,  

A T T E S T A  

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 

124, c. 1, del T.U. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi dal 26/04/2021 al 11/05/2021 n°  

243 

 

 IL RESPONSABILE del PROCEDIMENTO 

    (Gatti Loretta)  

 

 

 


